
11 HLÁSKA • březen 2002

HLÁSK A
Zpravodaj Magistrátu města Opavy ❖ březen 2002

Z obsahu:  Nový přechod do Polska • Kulturní granty • Sociální granty • Opavské osobnosti • Granty Moravskoslezského kraje
• Krátké zprávy • Služby pro postižené • Kulturní kalendář • Zápis dětí do mateřských škol

Vítězný návrh autorů Ing. arch. Josefa Panny a Ing. arch. Richarda
Černého z Pardubic vyzvedává historické vrstvy náměstí vrstvením času
a dějů. Historické vrstvy a stopy na ploše náměstí prosvítají, vynořují se
a připomínají. Otisky dějů vytvářejí stopy v dlažbě. Například je připo-
menuta stopa historické Jantarové stezky, v dlažbě je naznačena ně-
kdejší městská brána apod. Plochu náměstí návrh sjednocuje a respek-
tuje rostlý tvar náměstí. Jako důležitý prvek tohoto prostoru je navržena
diagonála – pěší tah od ulice Mezi Trhy k náměstí Osvoboditelů, která
navozuje vzpomínku na nezachovanou komunikaci přes náměstí do
Kateřinek. Dalším důležitým prvkem je zeleň, která slouží k odstínění
rušné komunikace a jihozápadní strany náměstí, tímto dochází ke zklid-
nění a vytvoření místa pro odpočinek a relaxaci. Návrh vrací na náměstí
vodní prvek, který soudobým způsobem odkazuje na původní kašnu,
jež se nezachovala. Návrh umožňuje a vytváří podmínky pro případné
rozšíření venkovního posezení restaurací do parteru náměstí a tím mož-
nost oživení prostoru a možnost spočinutí pro procházející. Velmi důle-
žitým prvkem řešení je světlo a způsob osvětlení náměstí (proměnlivá
nasvícení, nasvětlení dominant).

Ing. Sylva Sandtnerová, odbor hlavního architekta

Vítězný návrh na řešení Dolního náměstí v Opavě

 RADA STATUTÁRNÍHO MĚSTA OPAVY na svém 62. zasedání
dne 29. 1. 2002 projednala mj. také tyto body programu:

Přidělení bytů dle pořadníku
Rada města schválila uzavření nájemní smlouvy na byt 0+1, 1+1

a 2+1 žadatelům dle platného pořadníku. Dále odročila projednání bodu
uzavření nájemní smlouvy dle platného pořadníku na byt 3+1 do příští-
ho zasedání rady města dne 5. 3. 2002.
Výroční zpráva za rok 2001 o poskytování informací

Rada města vzala na vědomí Výroční zprávu za rok 2001 o poskyto-
vání informací. Více o tom bude v dubnovém čísle Hlásky.
Smlouva o výpůjčce nemovitostí za účelem provozování sběrné-
ho místa odpadů a skladu vánočních ozdob

Rada města schválila Smlouvu o výpůjčce nemovitostí za účelem
provozování sběrného místa odpadů a skladu vánočních ozdob mezi
městem Opavou a Technickými službami Opava, s.r.o.
Změna organizačního řádu Slezského divadla

Rada města schválila změnu organizačního řádu Slezského divadla
v Opavě dle předloženého písemného návrhu. Dle vyjádření p. ředitel-
ky k organizační změně dochází z důvodu umělecké úrovně baletu,
zejména s ohledem na věkovou strukturu baletu. Nejedná se o úpravu
finančních prostředků, cílem této změny je obnovit balet na dostatečné
umělecké úrovni.
Žádost o příspěvek na organizaci “30 dní pro NNO” v roce 2002

Rada města nesouhlasila s poskytnutím finančního příspěvku Křes-
�anské společnosti pro evangelizaci a diakonii v Opavě ve výši 10 000 Kč
na organizaci dne “30 dní pro NNO” v roce 2002.

RADA STATUTÁRNÍHO MĚSTA OPAVY na svém 63. zasedání
dne 12. 2. 2002 projednala mj. tyto body programu:

Dodatek č. 3 k nájemní smlouvě mezi Statutárním městem Opava
a Bivoj, a.s.

Rada města schválila po projednání uzavření dodatku č. 3 k nájemní
smlouvě mezi Statutárním městem Opava a Bivoj, a.s., dle přiloženého
návrhu, provedení oprav ve výši cca 250 000 Kč a zápočtu této částky
vůči nájemnému a prodloužení nájemní smlouvy na dobu určitou o dal-
ších pět let počínaje od 1. 7. 2003 do 30. 6. 2008.
Bytová komise

Rada města schválila zřízení poradního orgánu – bytové komise při
RMO – v tomto složení: Ing. David Slavata (předseda), p. Tomáš Ovčá-
ček, p. Ota Dohnal, pí Pavla Štenclová a p. David Horák.

Z jednání Rady a Zastupitelstva statutárního města Opavy
ZASTUPITELSTVO STATUTÁRNÍHO MĚSTA OPAVY na svém

21. řádném zasedání dne 12. 2. 2002 projednalo mj. tyto body pro-
gramu:

Městská víceúčelová hala
Zastupitelstvo města schválilo záměr vyhlášení výběrového řízení

na budoucího provozovatele víceúčelové sportovní haly a uložilo radě
města vyhlásit toto výběrové řízení.
Schválení zadání pro zpracování změny č. 3 územního plánu měs-
ta Opavy

Zastupitelstvo města nepřijalo usnesení k tomuto bodu.
Podnikatelsko-průmyslová zóna Vávrovice

Zastupitelstvo města vzalo na vědomí informaci o závěrech a dopo-
ručení Studie proveditelnosti PPZ Vávrovice, dále schválilo zřízení PPZ
Vávrovice včetně projektové přípravy infrastruktury a současně uložilo
majetkoprávnímu odboru MMO přípravu výkupu pozemků pro PPZ
Vávrovice smlouvami o smlouvách budoucích.
Návrh na poskytnutí finančních příspěvků

Zastupitelstvo města v tomto bodě mj. schválilo poskytnutí finanční-
ho příspěvku Pravoslavné církevní obci v Opavě na rekonstrukci kaple
sv. Anežky na Rybím trhu 13 ve výši 100 000 Kč a Římskokatolické
farnosti v Opavě-Kateřinkách na pokračování rekonstrukce kostela
sv. Kateřiny ve výši 50 000 Kč. Dále pak zastupitelstvo schválilo příspě-
vek Nadaci Archa Chantal na projekt humanizace dětského oddělení
Státní slezské nemocnice v Opavě ve výši 2 000 000 Kč za současné-
ho přijetí doprovodného usnesení, ve kterém vyzývá obce ve spádové
oblasti SSN v Opavě, aby také přispěly na tento projekt humanizace.
Příspěvky na bytovou výstavbu

Zastupitelstvo města schválilo poskytnutí finančního příspěvku na nově
zřízenou bytovou jednotku ve výši 50 000 Kč celkem 21 žadatelům.
Návrh na volbu přísedících u Okresního soudu v Opavě a Krajské-
ho soudu v Ostravě

Zastupitelstvo města zvolilo Mgr. Zdeňka Viktorina jako přísedícího
u Okresního soudu v Opavě a p. Jaroslava Podbieru jako přísedícího
u Krajského soudu v Ostravě.
Komplexní součinnostní program prevence kriminality – státní úče-
lová dotace pro rok 2002

Zastupitelstvo města schválilo zařazení projektu “Koordinace pro-
bační a mediační služby” a “Zahájení a zajištění činnosti integrovaného
centra volného času pro děti a mládež na sídlišti Kateřinky-západ” v tomto
pořadí do Komplexního součinnostního programu prevence kriminality
města Opavy pro rok 2002.



2HLÁSKA • březen 2002

22. zasedání Zastupitelstva statutárního města Opavy
Oznamujeme občanům, že 22. řádné zasedání Zastupitelstva statutárního města Opavy se uskuteční v úterý 26. 3. 2002 od 9 hod. v sále

restaurace Na Rybníčku v Opavě.

Rekonstrukce ul. Masarykovy – I. etapa
V loňském roce probíhala rekonstrukce ul. Masarykovy – I. etapa, a to v období od konce srpna do prosince. Zhotovitel stavby St rabag ČR, a.s.,

však stavbu úplně nedokončil pro neočekávaně nepříznivé klimatické podmínky. Současný stav chodníků v úseku pod hlavní poštou a  Slezskou
univerzitou je jako provizorní, jelikož tato část byla prováděna při nevhodných povětrnostních podmínkách a zhotovitel provede nápravu nejpozději
do dubna 2002 na svoje náklady. Poté bude tato I. etapa rekonstrukce kolaudována. Ing. Jana Onderková, odbor investic

Projekt Charity Opava “Chráněná dílna pro zdravotně postižené
na demontáž a separaci odpadů”

Zastupitelstvo města vyslovilo souhlas se zapojením města Opavy
do projektu Charity Opava “Chráněná dílna pro zdravotně postižené na
demontáž a separaci odpadů” a dále schválilo příspěvek Charitě Opa-
va ve výši 340 000 Kč na zajištění nezbytného spolufinancování projek-
tu “Chráněná dílna pro zdravotně postižené na demontáž a separaci
odpadů”.
Vstup Statutárního města Opava do Sdružení KODIS

Zastupitelstvo města schválilo vstup Statutárního města Opavy do
obchodní společnosti Koordinátor ODIS, s.r.o., a současně výši finanč-
ních prostředků 57 000 Kč na zvýšení základního jmění obchodní společ-
nosti Koordinátor ODIS, s.r.o., jako podílu Statutárního města Opavy.
Varianty smluvního využívání MŠ Gudrichova

Zastupitelstvo města odročilo projednání bodu “MŠ Gudrichova” do
doby splnění podmínek dle usnesení č. 486/19 ZM 01.
Zastupování města Opava v obchodních společnostech

Zastupitelstvo města schválilo jmenování Ing. Marka Veselého čle-
nem dozorčí rady Basketbalového klubu Opava, a.s., Mgr. Jana Píšaly
členem představenstva Basketbalového klubu Opava, a.s., Ing. Zbyň-
ka Stanjury členem představenstva SFC, a.s., Opava a Ing. Karla Ryby
členem představenstva SFC, a.s., Opava. Dále zastupitelstvo vzalo na
vědomí rezignaci Doc. RNDr. Ing. Jana Mrázka, CSc. na funkci člena
dozorčí rady SFC, a.s., Opava s účinností ke dni 13. 2. 2002.

Návrh na rozdělení kulturních grantů na I. pololetí roku 2002
Zastupitelstvo města schválilo rozdělení kulturních grantů na I. polo-

letí roku 2002 dle předloženého a upraveného návrhu. Přehled přiděle-
ných kulturních grantů otiskujeme v tomto čísle Hlásky.
Sociální granty pro rok 2002

Zastupitelstvo města schválilo poskytnutí sociálních grantů pro rok
2002 dle předloženého návrhu. Také přehled přidělených sociálních
grantů naleznete v tomto čísle Hlásky.
Smlouva o spolupráci s městem Roth (SRN)

Zastupitelstvo města vzalo na vědomí koncepci zahraniční spolu-
práce na rok 2002 a schválilo uzavření smlouvy o spolupráci mezi měs-
ty Opava a Roth.
Darování varhan

Zastupitelstvo města po projednání neschválilo darování varhan Cír-
kevní střední varhanické škole v Opavě ani Základní umělecké škole
Václava Kálika v Opavě.
Školský výbor ZMO

Zastupitelstvo města zřídilo ve smyslu § 84 odst. 2 písm. l) zák. č.
128/2000 Sb. o obcích Školský výbor ZMO, schválilo statut tohoto škol-
ského výboru dle předloženého a upraveného písemného návrhu a zvoli-
lo ve smyslu § 84 odst. 2 písm. l) zák. č. 128/2000 Sb. o obcích a v sou-
ladu se statutem Školského výboru ZMO předsedkyni tohoto výboru
Mgr. Pavlínu Hejdukovou – členku zastupitelstva (ČSSD).

JUDr. Tomáš Elis, tajemník

Dne 15. 2. 2002 byl za účasti premiérů vlád České republiky a Polska
i zástupců příhraničních měst a obcí slavnostně otevřen hraniční přechod
s Polskou republikou ve Vysoké – Bartultovicích na komunikaci Opava
– Krnov – Město Albrechtice – Prudnik pro vozidla bez omezení tonáže.
Tím se o desítky kilometrů zkrátila cesta do Náchoda, oblasti Otmu-
chovských jezer, Vratislavi a po dálnici do Německa. Komunikace mezi
Krnovem a novým hraničním přechodem byla do současných dnů
rekonstruována nákladem 40 miliónů korun a dalších 50 miliónů korun
bude prostavěno v letošním roce. Současně probíhají rekonstrukční
práce na komunikacích Polské republiky mezi hraničním přechodem
a dálnicí A4 z Krakova do Berlína.

Komunikace I/11 a I/57 mezi Ostravou, Opavou, Krnovem a novým

Otevření nového hraničního přechodu do Polska
hraničním přechodem v Bartultovicích a I/11 z Ostravy do Jablunkova
na hraniční přechod se Slovenskem v Mostech u Jablunkova spolu
s budoucí dálnicí D47 a stávající rychlostní komunikací R48 (Olomouc –
Frýdek-Místek – Český Těšín) tvoří páteřní dopravní systém kraje, který
byl odsouhlasen Zastupitelstvem Moravskoslezského kraje.

Skutečnost, že Opava leží na komunikaci tvořící osu kraje ve směru
východ – západ a spojující Slovensko s Polskem, dává další možnosti
pro vznik podnikatelských aktivit včetně vzniku nových pracovních
příležitostí. Tím se zvýšila i priorita výstavby obchvatu našeho města a
komunikace z Ostravy do Opavy v prostoru obcí Velká Polom – Hrabyně.

Doc. RNDr. Ing. Jan Mrázek, CSc., primátor
Ing. arch. Pavel Mališ, náměstek primátora

Odbor hlavního architekta Magistrátu města Opavy oznamuje:
n Projednávání návrhu zadání změny č. 4 územního plánu města

Opavy
Veřejné projednání se uskuteční dne 4. 3. 2001 v 16 hod. na Magi-

strátu města Opavy v budově Hlásky v přízemí, v zasedací síni rady
města.

Návrh zadání změny č. 4 územního plánu města Opavy je vyložen
k nahlédnutí v období od 18. 2. 2002 do 20. 3. 2002 na Magistrá-
tu města Opavy, odboru hlavního architekta, Horní náměstí 69, I. po-

Změny územního plánu
schodí, dveře č. 35, (i mimo úřední dny určené pro styk s veřejností).
n Projednávání návrhu územního plánu městské části Opava-Pod-

vihov a projednávání návrhu územního plánu městské části Opa-
va- Suché lazce
Návrh územního plánu městské části Opava-Podvihov a návrh územ-

ního plánu městské části Opava-Suché Lazce budou vyloženy k na-
hlédnutí v období od 12. 3. 2002 do 12. 4. 2002 na Magistrátu města
Opavy, odboru hlavního architekta, Horní náměstí 69, I. poschodí, dveře
č. 35, (i mimo úřední dny určené pro styk s veřejností).

Nový systém vyhlašování kulturních grantů na II. pololetí roku 2002
Zastupitelstvo statutárního města Opavy schválilo nový systém

vyhlašování a schvalování grantů. Součástí nového systému je i vypsání
a schválení nových okruhů grantů v kulturní oblasti.

1. Děti a mládež v kultuře
2. Chybějící umělecké žánry v nabídce místní kultury
3. Reprezentace města
4. Ediční činnost
Tiskopisy přihlášek jsou k dispozici na středisku informačních služeb

MMO, internetových stránkách Statutárního města Opavy nebo na
odboru školství a kultury MMO.

Projekty spolu s přihláškami zpracovanými na předepsaném formuláři
musí být odevzdány buï na podatelně magistrátu nebo na odboru škol-
ství a kultury anebo zaslány doporučeně poštou na adresu Magistrát
města Opavy, odbor školství a kultury, Horní nám. 69, 746 26 OPAVA
nejpozději do 30. 4. 2002 (rozhoduje razítko pošty). Po termínu
předložené projekty nebudou do grantového řízení zařazeny.

Více informací lze získat na adrese www.opava-city.cz nebo přímo
na odboru školství a kultury MMO.

Ing. Ingrid Jurmanová
předsedkyně kulturní komise MMO



33 HLÁSKA • březen 2002

PŘEHLED KULTURNÍCH GRANTŮ UDĚLENÝCH NA I. POLOLETÍ ROKU 2002
KULTURNÍ ČINNOST
Žadatel Projekt Grant Kč
Jaroslav Levay - Demokratický svaz Romská pomlázka pro děti a mládež 12 000
opavských Romů
DDM Mistrovství ČR ve stepu 15 000
DDM Chodníčky k domovu – národopisný festival 30 000
DDM Národopisné regionální akce Opavského Slezska (zvykoslovné pořady, soutěže, výchovné koncerty...) 25 000
DDM Zájmové akce pro děti a mládež ve městě Opavě (karnevaly, soutěže, přehlídky, festivaly a koncerty) 20 000
ZUŠ - Dechový orchestr Přehlídka dechových orchestrů – Opava 2002 20 000
ZUŠ V.Kálika, Jeřabinka Podpora činnosti Dětského sborového studia Jeřabinka v rámci 20. výročí jeho založení 25 000
Akordeonový orchestr Popcorn - ZUŠ V. Kálika II. Evropský soutěžní festival akordeonových orchestrů Praha 2002 15 000
Klub přátel OSS Luscinia Podpora činnosti OSS Luscinia 40 000
D.Štěpánková - Sekce TV při MŠ okresu Opava Slezská mateřinka - prezentace práce učitelek MŠ pro občanskou veřejnost v oblasti pohybových skladeb,

zpěvu, dramatizace a výtvarných prací dětí ve věku 3–7 let. 10 000
SRPŠ ZŠ Opava, Krnovská Slezské zpívánky – festival školních PS z opavského regionu 17 000
Pedagogické centrum Přehlídka dramatické tvorby ŠD a ŠK (divadelní vystoupení dětí, účelné využití volného času) 2 000
Z.Šamárková - sekce výtvarné výchovy MŠ „Naše město, naše vesnice“ – 4. ročník výstavy dětských prací předškolního věku 5 000
MUDr. P.Slaný, Mateřské centrum OASA Kulturní akce v zařízení pro rodiče a děti předškolního věku (12 představení loutkového divadla, 12 představení

s interaktivním zapojením dětí, 6 pohádek hraných dětmi pro rodiče, výtvarná, hudební a pohybová výchova,
základy cizích jazyků hrou...) 15 000

R. Fuss, SRPŠ M. Hoštice „Dětský den“ v Malých Hošticích (zábavná, sportovní a kulturní akce) 8 000
V. Jiříčková, Loutkové divadlo Regionální přehlídka amatérských loutkářských souborů 24 000
PSSU při OROS pracovníků školství v Opavě Reprezentace města Opavy na širokém mezinárodním kulturním poli (aktivní účast na XXX. mezinárodním

festivalu PS „Svátky písní Olomouc 2002“, Iuventus mundi cantat) 10 000
T. Kolek „Dobře vychlazená hlína“ – 5. ročník hudebního festivalu 20 000
M. Novák Mrkev naživo (koncerty funkových a jazzových kapel) 20 000
Matice slezská Etnojazz festival 2002 (multietnický festival) 35 000
Matice slezská Činnost jazzového klubu při MS v Opavě (6 koncertů) 30 000
Matice slezská Opavští umělci mladým posluchačům (cyklus komorních koncertů) 20 000
J. Malchárek, Club Clasic No 5 Multikulturní klubová činnost pro rok 2002 (film, muzikál, koncert, divadlo) 25 000
L. Adamec - Western club WEE WEST Westernové prázdniny 2002 (celodenní akce pro nejširší veřejnost, svým obsahem a zaměřením však

věnovaná dětem, především dětem zdravotně postiženým – hry, soutěže, vystoupení country kapel...) 40 000
L. Adamec - Western club WEE WEST Rozvoj kultury v oblasti country a western stylu 20 000
Asociace studentů a přátel SU Majáles 2002 – Za branami II. (průvod městem, tradiční Majálesový bigbít, Majálesový filmový minifestival) 30 000
MgA. T. Thon II. Mezinárodní varhanní festival barokní hudby – Varhaníci Opavy 50 000
Karel Kostera Koncerty vážné hudby od ledna do srpna 2002 pro opavskou veřejnost (11 koncertů) 50 000
L. Čížková Moravské kolo soutěže (přehlídky) s názvem: “Taky máte rádi Ježka a Voskovce + Wericha?“

(prezentace dialogů, pohádek, písní, skladeb, tance) 30 000
L. Bálek Opava 2002 (projekt chce představit špičku nekomerčních umělců v žánru literárním, hudebním,

divadelním a výtvarném) 25 000
Slezská univerzita Jeden svět – filmový festival dokumentárních filmů o lidských právech (součástí festivalu jsou výstavy,

přednášky, koncerty) 20 000
o.s. Opavský filmový klub Podpora činnosti Opavského filmového klubu (programový bulletin, hosté, účast lektorů OFK na filmových

seminářích) 60 000
J. Mückstein Činnnost Dechvé hudby Ostroj – I. pololetí 2002 10 000
o.s. Verbum Česko-polská potkávání (cyklus večerů s polskými umělci – básníky, prozaiky, překladateli...) 10 000
Ing. P. Sobek „Veselá škola kouzel za školou“ – komponovaný kulturně vzdělávací pořad s kouzelníky 15 000
Charita Opava Reprezentace nevidomých na kulturních akcích nadregionálního charakteru (výstavy výrobků chráněných

dílen a předvádění uměleckých řemesel) 20 000
Úřad oblastního spolku Českého Oceňování bezplatných dárců krve 15 000
červeného kříže v Opavě
B. Tvarůžek - Galerie BT - dřevo Zaměřeno na dřevo (stálá expozice ručně vyrobených objektů ze dřeva, spojená s přednáškami) 15 000
Bludný kámen Soudobá vážná hudba (pravidelné pořádání koncertů soudobé tzv. vážné hudby jako podstatné reflexe

současného světa) 30 000
Bludný kámen Nekomerční kultura (koncerty, literární večery a divadelní představení v konfrontaci opavských tvůrců

a celorepublikových uskupení) 30 000
Bludný kámen Integrace sociálních a etnických minorit cestou kultury (pravidelné kulturní pořady) 20 000
CELKEM 933 000

EDIČNÍ ČINNOST
Akordeonový orchestr Rytmus - ZUŠ V. Kálika Činnost a vydání CD akordeonového souboru Rytmus 25 000
Klub přátel OSS Luscinia Koncertní oblečení pro OSS Luscinia 50 000
Junák - svaz skautů a skautek ČR, okres Opava 80 let skautingu na Opavsku (1921–2001) – publikace 24 000
Matice slezská Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy – vydávání periodika 30 000
CELKEM 129 000

Schváleno Zastupitelstvem statutárního města Opavy dne 12. 2. 2002

Granty 2002
Opavští zastupitelé na svém posledním zasedání v roce 2001

schválili nový systém vyhlašování grantů a účelových dotací pro rok
2002, a to v tradičních oblastech kultury, sportu a v oblasti sociální.

Protože Opava, stejně tak jako mnohá jiná města, která jsou zařa-
zena v Komplexním součinnostním programu delší dobu, výhledově
nemůže počítat s tak významnou finanční podporou státu jako dopo-
sud, což potvrdila při své návštěvě Magistrátu města Opavy i pra-
covnice MV ČR PhDr. Ivana Dostálová, je velmi důležité, že opavští
zastupitelé nově zařadili do systému městských grantů i granty pro
oblast prevence kriminality.

Rozšířením grantového systému o oblast prevence kriminality bude
zajištěna kontinuita financování projektů i do budoucna. Opava od
zapojení do Programu prevence kriminality v roce 1998 získala ze

státních prostředků 3 806 000 Kč na 23 projektů prevence kriminality.
Účel i dopad je odborníky vysoce hodnocen vzhledem ke zlepšení
celkové bezpečnostní situace ve městě.

Zastupitelé na svém zasedání 12. února 2002 podpořili rozhodnutí
Výboru prevence kriminality a schválili podání přihlášky do dalšího
ročníku soutěže o finanční prostředky z rozpočtu MV ČR na dva pro-
jekty, které vycházejí ze strategie prevence kriminality MV ČR pro
období 2001–2003 a týkají se práce s rizikovou a delikventní mládeží,
pomoci obětem trestných činů a podmínek realizace alternativních
trestů.

Ing. Ingrid Jurmanová
vedoucí kanceláře vedení města
a oddělení prevence kriminality



4HLÁSKA • březen 2002

Stromy jsou vegetačním prvkem sídelní zeleně, který se nepochyb-
ně největší měrou podílí na výsledném architektonickém a urbanistic-
kém výrazu našich měst a obcí. Neblahé důsledky přístupu k tvorbě
životního prostředí v naší zemi v minulé době se projevují nejen na fon-
du budov, ale také na stromovém inventáři sídel. Přičemž u stromů jsou
z hlediska dlouholetého procesu tvorby kompozičního účinku tyto dů-
sledky mnohem obtížněji odstranitelné nebo překonatelné.

Tato situace je obdobná ve většině měst a obcí ČR a Opava není
výjimkou. Z toho důvodu odbor životního prostředí MMO ve spolupráci
s dalšími odbory, pracovníky Technických služeb Opava, s.r.o., a exter-
ními odborníky připravuje tzv. Program rozvojové péče o stromový
inventář, který je cestou k vytvoření systémového nástroje pro projek-
tování, realizaci a pěstební péči o stromový inventář.

Program je zaměřen především na tato hlediska:
n provozní bezpečnost stromů
n vytvoření dobrého pěstebního stavu zajištěných výsadeb
n zachování dobrého pěstebního stavu stromů středního věku, které

jsou nadějné pro využití v cílové struktuře stromového inventáře
n zachování nebo zlepšení pěstebního stavu významných stromů (velké

soliterní stromy, vzácné taxony, památné stromy apod.)
n zakládání nových vegetačních prvků nebo kompozičních detailů (so-

literní strom, alej stromů, skupinová kompozice apod.)

Program rozvojové péče o stromový inventář
n rekonstrukce nebo obnova významných vegetačních prvků nebo

kompozičních detailů.
 Konkrétně byly v rámci této aktivity provedeny následující akce:
 Byl proveden tzv. zásah I. naléhavosti v městských parcích. Tento

zásah spočívá v odstranění nevyhovujících dřevin tj. dřevin suchých,
poškozených, nemocných, napadených škůdci obzvláště takovými, kde
hrozí nebezpečí jejich šíření na nové porosty apod. a v odborném ošet-
ření stromů vitálních a perspektivních.

 V minulém roce proběhla v městských parcích 1. etapa výsadeb
nových stromů a v letošním roce bude odbor investic pokračovat 2. eta-
pou výsadeb nejen stromů, ale i keřového patra.

 Bylo provedeno zjištění havarijních stromů na území města. Pře-
vážná část těchto stromů již byla v závěru loňského roku odstraněna
a v letošním roce se zaměříme na realizaci náhradních výsadeb.

 V současné době je před dokončením tzv. zásah I. naléhavosti
v parku kolem kostela sv. Petra a Pavla v Jaktaři. Na základě zpraco-
vané inventarizace dřevin byly, stejně jako v městských parcích, od-
straněny nevyhovující a často i nebezpečné dřeviny, bude proveden
ořez stromů zdravých a ošetření stromů nepatrně narušených nebo
poškozených, ale s perspektivou dalšího rozvoje. Současně budou v této
lokalitě provedeny drobné terénní úpravy.

Ing. Marie Vavrečková, vedoucí odboru životního prostředí

OPAVSKÉ OSOBNOSTI

Vladimír Mařádek
Před třiceti lety se počátkem března 1972 rodina, nejbližší přátelé

a tisíce Opavanů rozloučili s Vladimírem Mařádkem, kterého lze označit
za prvního českého demokraticky zvoleného starostu Opavy.

Narodil se 19. 4. 1920 ve Zlatníkách v prosté slezské rodině – otec
byl kočí a matka pocházela z větrného mlýna v Milostovicích. Studoval
na učitelském ústavě v Opavě a po jejím obsazení německou armádou
8. 10. 1938 dokončil studia v Ostravě. Koncem války byl pracovně nasa-
zen v bramborářském družstvu a pak na Koksovně Karolina. Do Opavy
se vrátil po jejím osvobození koncem dubna 1945 a s velkou energií se
zapojil do obnovy města. 10. května 1945 se stal tajemníkem Revo-
lučního národního výboru a staral se především o školství.

Po parlamentních volbách v roce 1946 byl Vladimír Mařádek za
vítěznou Čs. stranu národně socialistickou zvolen předsedou Městského
národního výboru, jehož název se od listopadu téhož roku změnil na
Ústřední národního výbor zemského hlavního města Opavy (ÚNV). V té
době byla ještě třetina našeho města v rozvalinách a postupně se
obnovovalo zásobování, doprava, zdravotnictví, školství  a průmyslové
podniky a obchody. Právě tehdy prokázal Vladimír Mařádek své skvělé
organizační schopnosti i lidské vlastnosti. Při své skromnosti a talentu
byl neobyčejně nápaditý a pracovitý. Kromě běžných magistrátních
záležitostí se zaměřil na obnovu Slezského divadla a muzea, spolkové

činnosti – Sokola, Skautů, pěveckých
sdružení, Matice slezské aj. Zasloužil se též
o rozsáhlou výstavbu nových obytných domů
a podporu zničené Opavy v celostátním
měřítku.

Bohužel, únor 1948 tuto obdivuhodnou
činnosti Vladimír Mařádka radikálně omezil.
Okresní akční výbor Národní fronty v březnu
téhož roku odvolal z ÚNV všech 22 členů
Čs. strany národně socialistické a Čs. strany
lidové včetně Vladimíra Mařádka. Ten
v následujících letech jen s obtížemi hledal
zaměstnání a nakonec směl učit jen na základních školách. Přesto si
rozšířil svou aprobaci o pracovní výchovu a nakonec se stal krajským
metodikem, v roce 1968 pak pracovníkem Krajského pedagogického
ústavu. Podílel se na obnově činnosti Čs. Junáka na Opavsku a napsal
několik výborných skautských příruček. Od roku 1970 byl Vladimír
Mařádek těžce nemocen a 5. března 1972 zemřel…

Vladimír Mařádek se bohužel nedožil alespoň malého veřejného
uznání svých velkých zásluh o město Opavu, když po listopadu 1989
byla jeho jménem nazvána někdejší Marxova ulice. Jeho osobnost by
si nesporně zasloužila větší pozornost opavských historiků a studentů
Slezské univerzity. msb

 Anglická a německá Kniha o Opavě
     Koncem roku 2001 byly vydány anglická a německá verze Knihy o Opavě. Anglický překlad je dílem Danuše Frončkové, německý Elviry
Hanslik. Obě verze jsou nyní k dostání v Informačním centru Opava, v knihkupectví Mezi trhy a v knihkupectví v obchodním domě Breda. Prodejní
cena každé z obou mutací je 505 Kč. mš

PŘEHLED SOCIÁLNÍCH GRANTŮ UDĚLENÝCH NA ROK 2002
PÉČE O TĚŽCE ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ OBČANY A STARÉ OBČANY

Žadatel Projekt Grant Kč
Kongregace Dcer Božské Lásky Domov sv. Zdislavy 100 000
SZdP Opava Osobní asistence 85 000
SZdP Opava Centrum služeb pro zdravotně postižené 60 000
ONKO-ISIS Opava Programy pro onkologické pacienty 25 000
ZO neslyšících Opava Rehabilitační centrum 5 000
Moravskoslezský Klub bechtěreviků “Chci se dívat lidem do očí” 10 000
SONS Opava Služby pro zrakově postižené 69 000
Slezský klub stomiků při SN Opava Akce klubu stomiků 5 000
Středisko rané péče Ostrava Raná péče pro děti se zrakovým a kombinovaným postižením 20 000
Agentura OASA Opava Pečovatelské služby 120 000
Charita Javorník Domov pokojného stáří sv. Františka Bílá Voda 30 000
CELKEM 529 000

PÉČE O RODINU A DĚTI

SONŽ Opava Poradna pro ženy 95 000
Fond ohrožených dětí Služby – pomoc 40 000
Město Dolní Benešov Dům pro matky s dětmi 36 000
CELKEM 171 000
SOUČET CELKEM 700 000

Schváleno Zastupitelstvem statutárního města Opavy dne 12. 2. 2002



55 HLÁSKA • březen 2002

Granty Moravskoslezského kraje v roce 2002
V minulém čísle Hlásky jsme Vás informovali o Programu rozvoje

Moravskoslezského kraje na období 2001–2004. Na základě priorit
uvedených v tomto programu Rada Moravskoslezského kraje vyhlásila
výběrová řízení na poskytnutí krajských grantů pro rok 2002. Jedná se
zejména o granty na podporu aktivit v těchto oblastech:
– tělovýchovná činnost
– využití volného času dětí a mládeže
– prevence sociálně patologických jevů u dětí a mládeže na ško-

lách a ve školských zařízeních.
Své projekty mohou přihlásit občanská sdružení, humanitární organizace
a jiné právnické a fyzické osoby působící ve výše uvedených oblastech.
Finanční příspěvky jsou poskytnuty ve formě grantů do výše 70 % cel-
kového rozpočtu podaného projektu (u prevence sociálně patologických
jevů až do výše 90 % celkových nákladů projektu). Uzavření výběro-
vého řízení je 25. 3. 2002. Kontaktní osobou je paní Ivana Jaworková
z odboru školství, mládeže a sportu Krajského úřadu Moravskoslezského
kraje, tel. 069/5622425.

Dále byla vyhlášena výběrová řízení na poskytnutí grantů v oblasti
kultury a památkové péče na tato témata:
– podpora divadel a festivalů scénického umění
– podpora neprofesionálních a poloprofesionálních souborů,

festivalů a významných kulturních aktivit.
Vybraným žadatelů budou poskytnuty granty až do výše 70 %

celkového rozpočtu podaného projektu. Termín pro podání přihlášek
je 2. 4. 2002. Kontaktní osobou je Ing. Mgr. Miroslav Přikryl z odboru
kultury a památkové péče Krajského úřadu Moravskoslezského kraje,
tel. 069/5622429.

Informace o zásadách pro hodnocení a poskytování krajských grantů,
podrobnosti o výběrových řízeních, formuláře přihlášek apod. mohou
zájemci získat u kontaktních osob nebo na internetových stránkách
www.kr-moravskoslezsky.cz. Formuláře přihlášek jsou také k dispozici
na Středisku informačních služeb Magistrátu města Opavy.

Ing. Jana Galuszková
vedoucí odboru vnějších vztahů

Nová kniha o čestném občanu Opavy
V druhé polovině minulého roku vydala pražská Agentura vojenských informací a služeb (AVIS) Ministerstva obrany ČR

téměř třistastránkovou knihu s názvem Tragický osud generála Heliodora Píky. Dosud patrně nejrozsáhlejší portrét
významného československého vojáka a vojenského diplomata je dílem našich předních vojenských historiků Antonína
Benčíka a Karla Richtera. První vydání z roku 1998 bylo doplněno zejména o podrobnější líčení posledních let života
generála Píky v osvobozené vlasti, příprav jeho zatčení a soudního procesu, až po poslední setkání se synem Milanem
a obhájcem dr. Váhalou krátce před popravou v plzeňské věznici. Zachyceno je také obrovské úsilí syna i obhájce o reha-
bilitaci nezákonně odsouzeného vlastence, pro které získali porozumění a podporu i generála Ludvíka Svobody. V kapitole
Životní křižovatky jsou popsána nelehká mladá léta Heliodora Píky v našem kraji. Kniha s rozsáhlým seznamem literatury
a pramenů není v běžném prodeji. Ing. Jaromír Breuer

Významné ocenění historika Slezského zemského muzea
V budově Generálního konzulátu Polské republiky v Ostravě se

30. ledna uskutečnilo slavnostní setkání, na němž generální konzul
Marek Masiulanis předal vědeckému pracovníkovi Slezského
zemského muzea doc. PhDr. Mečislavu Borákovi, CSc., důstojnický
kříž Řádu zásluhy Polské republiky. Toto vysoké státní vyznamenání
mu udělil prezident Polské republiky Alexander Kwaśniewski a ocenil
tak výsledky jeho vědecké činnosti v oboru historie polsko-českých
vztahů. Patří k nim 12 dosud vydaných knižních monografií (z toho
3 v polštině) a více než sto vědeckých studií, vydaných ve 30 knižních
sbornících a v odborných časopisech. Týkaly se především dějin druhé
světové války, okupace a odboje, zvláště na Ostravsku a Těšínsku,
dějin polské národní menšiny na tomto území a také problematiky tzv.
katyňského zločinu, která je v Polsku mimořádně sledovaným tématem.
Doc. Borákovi se podařilo prokázat, že k obětem tohoto válečného zločinu,
spáchaného příslušníky sovětské bezpečnosti NKVD na důstojnících
polské armády a polských státních zaměstnancích v roce 1940, patřilo

též téměř 500 mužů pocházejících z území dnešní České republiky.
Doc. Borák se snaží výsledky své práce představit nejen ve

vědeckých kruzích, ale též mnoha články v denním tisku i v rozhlasových
a televizních vystoupeních. Jako scénárista se podílel na vzniku 12 te-
levizních dokumentů. Řadu let přednáší na Slezské univerzitě v Opavě
a vystupuje na vědeckých konferencích v Česku i v zahraničí. Je autorem
12 muzejních výstav a expozic, z nichž je dosud k vidění např. výstava
Obrana Podkarpatské Rusi v letech 1938-1939 v Památníku II. světové
války v Hrabyni nebo expozice Okupace a odboje na Těšínsku v pa-
mátníku v Havířově-Životicích. Doc. Borák (nar. 1945) je znám také jako
zdatný turista. Ze své loňské výpravy od Baltu na jih Evropy připravuje
k vydání knihu Jantarová stezka.

Slavnostního aktu v Ostravě se zúčastnil mj. opavský primátor doc.
RNDr. Ing. Jan Mrázek, CSc., který blahopřál doc. Borákovi k vy-
znamenání a ocenil jeho rozsáhlou činnost přispívající k dobrému jménu
našeho města a jeho vztahům s polskými sousedy. red

Premiéra opery Brundibár ve Slezském divadle

Velikonoční trhy 2002
     Letošní velikonoční trhy budou probíhat opět v duchu již tříleté tradice, tentokráte od 15. do 28. března 2002. Také v tomto roce budou zdobit
Horní náměstí dřevěné stánky s nabídkou tradičního velikonočního zboží, občerstvení a praktických ukázek tradičních řemesel. Součástí velikonočních
trhů bude též bohatý kulturní program. Mgr. Monika Štěpánková, odbor vnějších vztahů

V dubnu letošního roku čeká opavskou veřejnost další jedinečná
premiéra.Tentokrát se jedná o dětskou operu H. Krásy – Brundibár.
Výjimečnost tohoto díla spočívá v tom, že se více než padesátkrát hrálo
v terezínském ghettu, kam její klavírní výtah propašoval Rudolf Freu-
denfeld, který operu s dětmi pražského židovského sirotčince nacvičoval.
Dětem v ghettu se opera od prvního poslechu velmi líbila a pomáhala
jim přežít v jinak otřesných životních podmínkách. Zajímavostí je, že
o významu opery nepochybovalo ani německé lágrkomando a vybralo
ji jako důkaz „krásného života“ v Terezíně. Iniciátorem opavského
provedení je sbormistryně Ivana Kleinová, která se svým pěveckým
sborem Domino prováděla Brundibára loni v listopadu ve francouzském
městě Nevers. Právě v dubnu se setkáme s dětmi z pěveckého sboru
Capriccio-Nevers u nás v Opavě při premiéře opery. Francouzské děti
budou zpívat sborové party společně s Dominem v češtině. Orchestrální
doprovod opery připravují učitelé Základní umělecké školy Václava Kálika
v Opavě s dirigentem Jakubem Žídkem, studentem Ostravské univerzity.

Režijně se představí studentka Kateřina Veselovská, pro kterou, stejně
jako pro Jakuba Žídka, bude tato opera první uměleckou zkušeností
tohoto druhu.

Cenným obohacením představení bude jistě přítomnost čtyř osobností
našeho kulturního života, které jako děti v terezínském ghettu pobývaly
a jako jedny z mála válečné hrůzy přežily. Jsou jimi paní: spisovatelka
Eva Erbenová (Izrael), Eva Herrmannová, dramaturgyně Národního
divadla Praha, výtvarnice Helga Hošková (Praha) a Lilian Zapletalová,
která žije v Opavě. V rámci premiéry proběhne beseda se všemi dámami.
Připravujeme rovněž vernisáž výstavy terezínských kreseb paní Helgy
Hoškové v prostorách Okresní knihovny Petra Bezruče v Opavě.  Tyto
akce pořádá Základní škola Ilji Hurníka ve spolupráci se Základní
uměleckou školou Václava Kálika, odborem školství a kultury a odborem
vnějších vztahů Magistrátu města Opavy, Okresní knihovnou Petra
Bezruče v Opavě a samozřejmě se Slezským divadlem v Opavě.

PaedDr. Eva Petrášová

Reklamace
Případné reklamace nedodání výtisku zpravodaje Hláska lze uplatnit u vedoucího příslušné dodávající pošty nebo u pošty Opava 1 na pracovišti

vedoucích oddělení. redakční rada Hlásky



6HLÁSKA • březen 2002

KRÁTKÉ ZPRÁVY

Upozornění a poděkování
Vážení spoluobčané a spoluobčanky,

možná jste si všimli barvou i povrchem odlišných pásů v dlažbě u značených přechodů. Jedná se tzv. signální a varovné pásy určené k orientaci
nevidomých osob, které mají navést přímo na přechod pro chodce. Proto by měly být volné, bez jakýchkoliv překážek. Občas se však setkáme
s tím, že v den odvozu odpadu jsou tyto pásy zataraseny popelnicemi. Jistě se nejedná o zlý úmysl, ale spíše o neznalost specifických problémů
zrakově postižených.

Obracíme se proto na všechny, kdo nám v tomto směru mohou pomoci (domovníky, pracovníky Technických služeb Opava, s.r.o., a další),
s prosbou o maximální ohleduplnost.

Zároveň bychom chtěli touto cestou poděkovat vedení města, jmenovitě Ing. arch. Pavlu Mališovi, za mimořádné pochopení v záležitosti re-
klamních tabulí tzv. „A“. Skutečnost, že z chodníků postupně zmizely, se příznivě odrazila nejen na bezpečnějším pohybu těžce zdravotně postižených,
ale troufáme si tvrdit, že i na celkovém vzhledu města. Josef Stiborský, za Sjednocenou organizaci nevidomých a slabozrakých v Opavě

Šumná Opava se líbila i v Londýně
Koncem ledna tr. se v Českém centru v Londýně konala výstava

současné české architektury. Při této příležitosti byly promítnuty tři díly
televizního cyklu Šumná města, a to Opava, Zlín a Hradec Králové.
Mezi diváky byli studenti architektury i zkušení architekti a samozřejmě
též Češi žijící v Británii. Po projekci se živě besedovalo o naší současné
architektuře a památkové péči. Jak sdělil Českému rozhlasu Ostrava
po návratu režisér cyklu Radovan Lipus, plný sál Českého centra se
zvláš� dobře bavil při humorných scénkách a jejich závěru za trolejbusové
jízdy Opavou. Průvodce Šumnými městy David Vávra má opavské
kořeny – jeho rodiče zde bydleli na Kylešovském kopci a rád se do
Opavy vrací. jb

Dobrá propagace Opavy a Opavska
Pro letošní veletrh Regiontour 2002 a další akce na podporu

cestovního ruchu zajistil odbor vnějších vztahů opavského magistrátu
poprvé přítomnost okresu Opava a města Opavy v celostátním Atlasu
cyklotras a turistických zajímavostí vydávaném Klubem českých turistů
na rok 2002. Na třech stranách je v něm barevná mapa opavského
okresu s cyklotrasami, devět hlavních cílů a další doporučené cíle i vý-
značná místa v Opavě. S velkým zájmem se na brněnském veletrhu
setkalo též pexeso Opavsko, které zábavnou formou seznamuje s 32
památkami našeho okresu. jb

Členská schůze Matice slezské
Členská schůze opavského odboru Matice slezské se uskuteční ve

čtvrtek 7.  března 2002 od 16.30 hodin ve velkém sále Městského domu
kultury Petra Bezruče v Opavě, Nádražní okruh 27. Kulturní program
připraví žáci Církevní varhanní školy v Opavě. Výbor odboru zve všechny
členy a příznivce Matice slezské.

Parkovací karty v roce 2002
Rada statutárního města Opavy se usnesla vydat z důvodu

naléhavého obecního zájmu změnu nařízení obce, ve kterém se
s účinností od 15. 1. 2002 mění předplatné za parkovací karty A, AD
a AP takto:

Předplatné za vydání karty A, AD je: 300 Kč/vozidlo/kalendářní rok.
Předplatné za vydání karty AP je: 6 000,- Kč/vozidlo/kalendářní

rok – pro kartu vydanou v termínu od 1. 1. do 30. 6. a 3 000,- Kč/vo-
zidlo/kalendářní rok – pro kartu vydanou v termínu od 1. 7. do 31. 12.

Ing. Igor Kašpar, vedoucí odboru výstavby a dopravy

Výzva kanoistů
Kanoe klub Opava vyzývá chlapce i dívky od 10 do 14 let, kteří mají

zájem o hry, přírodu, jsou odvážní a vytrvalí a nebojí se vody. Přijïte
mezi nás každé úterý nebo čtvrtek do Klubovny Kánoe klubu Opava na
Heritesovou 31.

Služby poskytované Okresním ústavem sociálních služeb
Okresní ústav sociálních služeb poskytuje v rámci své činnosti v Opavě

a opavském okrese ubytování a celodenní péči o klienty v šesti domovech
důchodců, dvou domovech – penzionech pro důchodce s celkovou
ubytovací kapacitou 551+87 klientů, ve čtyřech ústavech pro mentálně
postižené pro dospělé a děti s celkovou ubytovací kapacitou 362 klientů,
včetně sedmi míst pro denní pobyt mentálně postižených dětí, v domově
pro matku a dítě s kapacitou 12 matek určeném pro matky s dětmi v tísnivé
situaci, dvě rodiny s náhradní rodinnou péčí, bezplatnou manželskou
a předmanželskou poradnu, služby střediska osobní hygieny, standardní
pečovatelskou službu poskytovanou potřebným občanům v různých
obcích okresu Opava včetně rozvozu obědů do domácností, nepřetržitou
pečovatelskou službu v bytových jednotkách tělesně postižených občanů
v Hrabyni.
Služby poskytované našimi ústavními zařízeními:
1. Domovy důchodců
• ubytování • strava
• zdravotní péče • rehabilitační cvičení
• rozsáhlý aktivační program pro klienty (zájmová činnost, výtvarná

činnost, ruční práce, besedy atd.)
• kulturní akce v rámci domova nebo mimo domov
• vycházky a jednodenní výlety s doprovodem zdravotního personálu
• rekreace klientů v našem rekreačním středisku s doprovodem

zdravotního personálu
2. Domovy – penziony pro důchodce
• samostatný aktivní život
• stravování (obědy s možností konzumace buï v jídelně nebo si je

klienti mohou odnést domů)
• kulturní akce
• možnost poskytování pečovatelské služby, pokud o ni klienti projeví

zájem
3. Denní pobyt pro důchodce s kapacitou “DOMOVINKA”

provoz v po-pá od 7.00 do 15.00 (15.30)
Tato služba je zavedena v naší organizaci nově. Je určena pro staré

a zdravotně postižené občany, kteří potřebují pomoc pečovatelské
služby, a kteří již nemohou zůstat doma ponecháni o samotě. Tato
služba umožňuje rodinným příslušníkům, kteří o tyto občany pečují,
aby zůstali bez starostí zapojeni do pracovního procesu.

• společenství vrstevníků
• u příjemců koupání ve středisku osobní hygieny, možnost odpočinku

po koupání
• dopolední občerstvení
• podání teplého oběda

Služby pro postižené občany a občany v nouzi
• zájmová činnost (např. hry, TV, video, besedy)
• dle zdravotního stavu klientů možnost vycházek či pobytu na terase
• v případě potřeby dovoz i odvoz ústavním automobilem
• veškerá činnost v Domovince je prováděna za přítomnosti pečo-

vatelkou
4. Ústavy pro mentálně postižené děti a spoluobčany
• ubytování • zdravotní péče
• nácvik a udržování základních návyků sebeobsluhy (hygiena,

oblékání, stravování atd.)
• aktivační činnost zájmové či pracovní činnosti
• sportovní činnost dle stavu klientů
• kulturní činnost
• vycházky, výlety, dovolená v našem či jiném rekreačním středisku
• právní ochrana klientů
• společná setkání klientů v rámci naší organizace nebo s klienty cizích

ústavů
5. Domov pro osamělé matky s dětmi
• přechodné ubytování
• bezpečné zázemí
• poradenská činnost
6. Manželská a předmanželská poradna
• poradenská činnost pro manželské páry, které se ocitly v krizových

situacích
• poradenská činnost pro snoubence
• teoretická příprava potencionálních pěstounů či adoptivních rodičů
7. Náhradní rodinná péče pro děti
• umožňuje dětem, které ne vlastní vinou přišly o své rodiče, nebo

dětem, o které jejich rodiče nemají zájem, vyrůstat v náhradním
rodinném zázemí

8. Pečovatelská služba včetně rozvozu obědů
Potřebným spoluobčanům poskytujeme standardní pečovatelskou

službu (nákupy, úklid domácností, přípravu a podání stravy, doprovod
na vyšetření či k jednání na úřadech). V rámci pečovatelské služby bylo
v roce 2001 např. rozvezeno a rozneseno celkem 111 694 obědů, z toho
přímo v Opavě 73 942 obědů a v jídelně v Penzionu 1 bylo podáno
docházejícím 19 197 obědů.
9. Pečovatelská služba pro tělesně postižené občany v bytových
jednotkách v Hrabyni

Zde se jedná o nestandardní typ pečovatelské služby poskytované
nepřetržitě po celých 24 hodin.

Bližší informace Vám poskytneme na adrese: Okresní ústav
sociálních služeb, Tyršova 41, 746 01 Opava, tel./fax: 0653/622 952.

Ing. Jaromír Zahel, CSc., ředitel OÚSS



77 HLÁSKA • březen 2002

SLEZSKÉ DIVADLO

1. 3. 19.00 MONSIEUR AMÉDÉE uzav. předst.
2. 3. 10.00 FAUST A MARKÉTKA sk. D
3. 3. 19.00 FAUST A MARKÉTKA sk. P
4. 3. 10.00 SEN NOCI SVATOJÁNSKÉ Mak
5. 3. 19.00 FAUST A MARKÉTKA sk. 1

19.00 SCÉNICKÉ ČTENÍ - Shopping and Fucking - klub mimo
6. 3. 19.00 SEN NOCI SVATOJÁNSKÉ sk. 2
7. 3. 18.00 KOČKA NA KOLEJÍCH - klub sk. S

19.00 KDO SE BOJÍ V. WOOLFOVÉ sk. 6
8. 3. 19.00 KOČKA NA KOLEJÍCH - klub mimo

19.00 FAUST A MARKÉTKA sk. 4
9. 3. 19.00 SEN NOCI SVATOJÁNSKÉ sk. 7

10. 3. 20.00 VEČER S ... M.Táborský mimo
11. 3. 18.00 SEN NOCI SVATOJÁNSKÉ sk. S
12. 3. 10.00 O PTÁKU OHNIVÁKU A LIŠCE RYŠCE pro školy
13. 3. 18.00 KOČKA NA KOLEJÍCH sk. S

19.00 KDO SE BOJÍ V. WOOLFOVÉ sk. M
14. 3. 10.00 KOČKA NA KOLEJÍCH uzav. předst.
15. 3. 10.00 MAMZELLE NITOUCHE uzav. předst.
19. 3. 18.00 TRISTAN A ISOLDA sk. 0
20. 3. 10.00 O PTÁKU OHNIVÁKU A LIŠCE RYŠCE pro školy
21. 3. 10.00 MAMZELLE NITOUCHE pro školy
22. 3. 10.00 MONSIEUR AMÉDÉE uzav. předst.
24. 3. 10.00 O STATEČNÉ PRINCEZNĚ - hostující soubor mimo

19.00 ŽEBRAVÝ STUDENT mimo
26. 3. 19.00 SEN NOCI SVATOJÁNSKÉ sk. 5
27. 3. 19.00 JANÁČKOVA FILHARMONIE OSTRAVA. Pořádá mimo

K. Kostera a Statut. město Opava-odbor školství a kultury.
28. 3. 19.00 FAUST A MARKÉTKA sk. 9
29. 3. 19.00 DVĚ VDOVY sk. 3
30. 3. 10.00 VIŠŇOVÝ SAD sk. D

19.00 ĎÁBEL PROTI BOHU - hostující - Šumperk mimo
31. 3. 19.00 VIŠŇOVÝ SAD - PREMIÉRA sk. P

KINO MÍR

4. 3. - 6. 3. 17.30 TMAVOMODRÝ SVĚT
4. 3. - 6. 3. 20.00 ČISTÁ DUŠE
7. 3. - 13. 3. 16.00 a 19.30 PÁN PRSTENŮ: SPOLEČENSTVO PRSTENU

14. 3. - 17. 3. 17.15 a 20.00 ČERNÝ JESTŘÁB SESTŘELEN
18. 3. - 20. 3. 17.45 a 20.00 SKLENĚNÝ DŮM
21. 3. - 27. 3. 17.45 a 20.00 ANDĚLSKÁ TVÁŘ
!!! VE ČTVRTEK 28. 3. SE NEHRAJE !!!
29. 3. - 31. 3. 17.15 a 20.00 HRABĚ MONTE CHRISTO

KINO ELEKTRA

28. 2. - 3. 3. 20.00 KDO S KOHO
1. 3. - 3. 3. 18.00 JEDINEČNÝ
4. 3. - 6. 3. 20.00 PRAVÁ BLONDÝNKA
7. 3. - 13. 3. 20.00 MANDOLÍNA KAPITÁNA CORELLIHO
8. 3. - 10. 3. 18.00 PRCI, PRCI, PRCIČKY

14. 3. a 15. 3. 20.00 JEŽÍŠ
16. 3. 17.30 a 20.00
17. 3. 17.30
18. 3. - 20. 3. 20.00 POLICAJTKA
19. 3. a 20. 3. 18.00 MACH, ŠEBESTOVÁ A KOUZELNÉ SLUCHÁTKO
21. 3. - 22. 3. 20.00 DENÍK BRIDGET JONESOVÉ
23. 3. a 24. 3. 20.00 VANILKOVÉ NEBE
!!! V PONDĚLÍ 25. 3. SE NEHRAJE !!!
26. 3. a 27. 3. 20.00 VANILKOVÉ NEBE
28. 3. 20.00 PÁN PRSTENŮ: SPOLEČENSTVO PRSTENU
29. 3. - 1. 4. 17.00 a 20.00

2. 4. a  3. 4. 20.00
29. 3. - 1. 4. 15.00 PŘÍŠERKY, S.R.O.

2. 4. a  3. 4. 18.00

KINO ELEKTRA - PROJEKT 100

4. 3. 17.30 SMRT V BENÁTKÁCH – It., Fr. 1971, režie Luchino Visconti. Viscontiho
film, ostatně stejně jako Mannova novela, vyjadřuje nejvnitřnější pochyb-
nosti o smyslu krásy a umění ve světě rozkládajících se morálních hodnot.
K celému filmu tvoří hudební doprovod třetí a pátá symfonie Gustava Ma-
hlera. K vyjádření atmosféry a filozofie film pracuje všemi tvárnými pro-
středky – a potom i zdánlivě nevinná obměna hudebního doprovodu na-
značuje tragicky a melodramaticky se odvíjející disparátnost citů...

7. 3. 17.30 ¼ALIE PO¼NÉ – ČSSR 1972, režie Elo Havetta. „¼alie po¾né“ jsou ve filmu
váleční vysloužilci, kteří ještě dlouho po skončení bojů brázdí krajinu jako
tuláci či přímo žebráci, putují od jarmarku k jarmarku a od poutě k pouti,
možná válkou vykořenění a zbavení domova, možná ale š�astní, že vůbec
přežili, a proto si o to více vážící kamarádství a svobody.

11. 3. 17.30 MONTHY PYTHON: SMYSL ŽIVOTA – VB 1983, režie Terry Jones
a Terry Gilliam. Provokující satira je posledním kolektivním dílem skupiny
Monty Python a pro mnohé znalce také nejlepším. Film postrádá hlavního
hrdinu – je to přece svět viděný rybami skrz sklo akvária – a v rozbitém
světě pro něj není práce.

14. 3. 17.30 KACHNÍ POLÉVKA – USA 1933, režie Leo McCarey. Slavná komická čtve-
řice bratří Marxů přenesla do svých filmů ztřeštěnost a absurdní humor
němých grotesek a vytvořila tak žánr crazy komedie. Šlo vlastně
o řadu klaunských výstupů, nejneuvěřitelnějších slovních gagů a hříček.

18. 3. 17.30 ABSOLVENT – USA 1967, režie Mike Nichols. Jedná se o přepis novely
Charlese Weba o studentovi, který se vzbouří proti způsobu života, jaký
mu diktují rodiče. Hlavní roli ztvárnil Dustin Hoffman. Film se stal nejlepším
americkým snímkem roku a je držitelem Oscara, pěti zlatých glóbů a Gram-
my.

21. 3. 17.30 KYTICE Z TISÍCE A JEDNÉ NOCI – It., Fr. 1974, režie Pier Paolo Paso-
lini. Režisér se zjevným okouzlením oživil veškeré stereotypy až zkazko-
vitého rázu, dotýkající se evropských představ o Orientě. Zdůrazňuje splý-
vání reality s nadpřirozenem a fascinaci násilím. Opájí se smyslností Ori-
entu, mimovolnou vábivostí žen a sexuální vynalézavostí. Přestože je
film považován za největší a nejsilnější Pasoliniho dílo, u nás nebyl nikdy
uveden.

KINO ELEKTRA – FILMOVÝ KLUB

25. 3. 17.00 MAGNOLIA - USA 1999, režie Paul Thomas Anderson. Název filmu vznikl
podle ulice, vedoucí napříč losangelskou předměstskou částí San Fernan-
do Valley. Zde se odehrává devět příběhů, jejich protagonisté jsou navzá-
jem pospojováni četnými důležitými i nedůležitými vazbami. Všichni bě-
hem jediného dne prožijí drobné události, jež však mají zásadní význam
pro jejich další osudy.

28. 3. 17.00 EVANGELIUM SV. MATOUŠE – Itálie 1964, režie Pier Paolo Pasolini.
V době svého vzniku už samotné natáčení provázelo napjaté očekávání,
když se marxisticky založený kritik současnosti rozhodl natočit evangeli-
um. Odjel dokonce do Palestiny hledat vhodné původní exteriéry. Film při
své premiéře slavil úspěch, byl přijat příznivě diváky, kritikou, a dokonce
i samotným Vatikánem.

VÝSTAVY

„POCTA VŠEM, KTEŘÍ VZDOROVALI – CESTA KE SVOBODĚ A DEMOKRACII“, III. odboj ve
fotografii a dokumentech. Výstava obrazů a dokumentů poskytnutých ÚDV. Do 10.3., (po-
pá 10.00–13.00 a 14.00–18.00). Pořádá Konfederace politických vězňů ČR – pobočka
Opava. Minorit.

JAN ČINČERA – autorské papíry. ELZBIETA GROSSEOVÁ – keramické objekty. JAN PO-
HRIBNÝ – fotografie, instalace. KLAUZURNÍ PRÁCE STUDENTŮ SUPŠ V OPAVĚ.
Do 10. 3. v DU.

ČESKÁ KRAJINA (ze sbírek galerie Klatovy). Vernisáž 19. 3. v 17.00 hodin v DU.
VLADIMÍR MURTIN (Německo) – ŽIVOT V NĚMECKÉM KLÁŠTEŘE (fotografie). Do 9. 3. v BK.
LOUTKÁŘŮV SVĚT – loutkářské amatérské aktivity od r. 1945 do současnosti z okresů Jese-

ník, Bruntál, Frýdek-Místek, Karviná, Opava a z města Ostravy. Výstavní budova SZMO,
sady U Muzea 1. Pořádá SZMO.

ZDENĚK KOLÁŘSKÝ – sochař, medailér. Výběr z díla. SZMO ve spolupráci se Slezskou uni-
verzitou. Do 7. 3. Výstavní budova SZMO.

PETR DILLINGER – výběr z grafické tvorby. Pořádá SZMO ve spolupráci s PNP – Kabinetem
ex libris v Chrudimi. Památník P. B. Ostrožná 35.

ČESKOSLOVENŠTÍ LETCI V BOJI ZA SVOBODU. OBRANA PODKARPATSKÉ RUSI
V LETECH 1938–39. HELIODOR PÍKA – ŽIVOT A SMRT GENERÁLA. PLASTIKOVÉ
MODELY BOJOVÉ TECHNIKY. SOUČASNÁ VÝSTROJ VOJÁKŮ ARMÁDY ČR. Pořádá
SZMO v Památníku II. světové války v Hrabyni.

KAREL ČAPEK – fotograf. Pořádá SZMO ve spolupráci s Obecním domem Praha. Od 8. 3.,
Výstavní budova SZMO, sady U Muzea 1.

ZÁHADNÝ BALVAN S OTISKEM FOSILNÍ ROSTLINY – Zajímavosti a překvapení z našich
depozitářů. Od 18. 3., Výstavní budova SZMO, sady U Muzea 1.

UNIVERZITNÍ KLUB – ČAJOVNA BLUDNÝ KÁMEN

6. 3. 18.00 Divadlo Marianum – kreativní variace na Haškova Švejka a jiné kusy za-
hrají obyvatelé sociálního ústavu z Opavy. Moravská kaple DU.

6. 3. 19.00 Léčba neklidem – Karin Gelnarová – zpěv, Lisa Hlatková – flétna, Miroslav
Nosek – kytara, Zdeňka Košnarová – klavír. Tvorba, ve které se jazz prolí-
ná s vážnou hudbou, slova s výkřiky, tóny se zvuky a tichem. Ve spolupráci
s Jazzovým klubem při Matici slezské v Opavě. DU.

8. 3. 20.00 Rock and roll ples č. XI. - Marcel Woodman a řada překvapení v Dolním
Benešově, na počest 25. výročí MDŽ. KD Dolní Benešov.

9. 3. 16.00–22.00 TIBET v Opavě. Poselství ohrožené civilizace. Program: Tibet očima stře-
doevropana – obrázky ze svobodného putování Věry Sukeníkové. Tibet ve
filmu. Křiš�álový kabinet Brno představí křiš�álový poklad a zářiče starých
mistrů Tibetu. Hudebně-meditační performance Romana Ravina a skupiny
Swayambhu (alikvótní zpěv, tibetské mísy, šamanské bubny). Pořádá Sta-
tutární město Opava – odbor školství a kultury a Univerzitní klub – čajovna
Bludný kámen.

11. 3. 19.30 Večerní Jařabiny – večerní setkání Prof. Josefa Jařaba s hosty. Refektář
DU.

12. 3. 20.00 Michal Pavlíček a Big Heads (Praha) – vrchol české kytarové scény. Ve
spolupráci s Jazzovým klubem při Matici slezské. Vinárna U Přemka. (Ome-
zený počet míst!!!)

13. 3. 18.00 Ženy ve výtvarném umění II. – přednáška Jany Štěpánové s diaprojekcí,
v rámci projektu Gender. Ve spolupráci s nadací OSF Praha a Spolkem
přátel DU. DU.

20. 3. 18.00 Divadlo jednoho herce Radost (Vlaštovičky) – večer interpretované poezie
Tomáše Koliandra. DU.

21. 3. 19.00 Soudobá vážná hudba – koncert z pravidelného cyklu. Bližší informace na
samostatných plakátech. DU.

26. 3. 18.00 Láska jménem hory – Elbrus. Komponovaný cestopisný pořad s velkoploš-
nou projekcí. Slovem a obrazem provází Mgr. Jiří Kráčalík. Minorit.

27. 3. 19.00 Smrtihlavové zrození v Čechách – přednáška Karla Sáčka o tažení sboru
vévody Brunšvického v roce 1809. Pořádá opavská pobočka Sdružení his-
toriků ČR (Historický klub 1872). BK.

28. 3. 20.00 Andrej Šeban a Hosté (Bratislava, Praha) – koncert vynikajících jazzmanů.
Ve spolupráci s Jazzovým klubem při MS. Vinárna U Přemka.

KULTURNÍ KALENDÁŘ NA MĚSÍC BŘEZEN 2002



8HLÁSKA • březen 2002

HLÁSKA - zpravodaj Magistrátu města Opavy ● Vydavatel Magistrát města Opavy, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, telefon 0653 / 756 111 (provolba 756),
fax 0653 / 62 40 92, e-mail: hlaska@opava-city.cz, http://www.opava-city.cz/hlaska ● Za vydávání odpovídá Ing. arch. Pavel Mališ ● Vychází vždy v prvním týdnu v měsíci
● Tiskne OPTYS print, s.r.o., Opava ● V Opavě rozšiřuje Česká pošta, s. p., Opava ● Registrováno u Ministerstva kultury ČR pod zn. MK ČR E 12483.

Za obsah sdělení v Kulturním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí.

CLUB CLASIC No 5. Hálkova 32, Opava-Kateřinky

3. 3. 18.30 DIVOKÉ VČELY
10. 3. 18.30 JAK UKRÁST DAGMARU
17. 3. 18.30 FANTOM LOUVRU - MUMIE ÚTOČÍ V PAŘÍŽI
24. 3. 18.30 FAITHLESS - NEVĚRA

Diskotéka každý pátek a sobotu od 20.00 do 04.00.

HOLOS - Centrum alternativní léčby Čapkova 13, Opava

tel. 0603 71 81 85, tel. + fax 61 53 24 www.holos.cz, e-mail: mhrabanek@iol.cz
23. a  24. 3. Zážitkový seminář holotropního dýchaní v rámci transpersonální psychologie.

Nadstavbové téma: „Vliv porodního traumatu na náš život“. Vede MUDr. Milan
Hrabánek, žák prof. S.Grofa. Střední zdravotnická škola, Dvořákovy sady 2.
Taneční škola při Centru HOLOS s výukou latinsko-amerických, standard-
ních a moderních tanců vás zve vždy v pondělí a ve čtvrtek od 15.30 –
18.30 hodin na Střední zdravotnickou školu, Dvořákovy sady 2.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE Jaselská 4, 746 01 Opava (tel. 0653/71 21 00)

1. 3. 9.00 Okresní kolo přehlídky dětských recitátorů. DDM.
5. 3., 6. 3. a 12. 3. Jarní lidové zvykosloví – Mládež a kultura.
8. 3. 8.00 Soutěž dětí a mládeže v programování, okresní kolo. DDM.

10. 3. 15.00 Taneční setkání – soutěžní přehlídka dětských tanečních kolektivů. KD Dolní
Benešov.

14. 3. Kuk a Cuk – Mládež a kultura. Kino Elektra.
17. 3. 15.00 Velikonoce jsou za dveřmi – zvykoslovný pořad pro celou rodinu. Přijïte si

vyzkoušet zdobení kraslic a perníků (přineste si vejce), pletení proutí, papírové
velikonoční ozdoby, velikonoční vazby, prohlédněte si výstavu kraslic. Budou
vyhlášeni vítězové soutěže „O nejhezčího velikonočního beránka“. DDM.

od 22. 3. Program na Velikonočních trzích. Horní náměstí.
24. 3. 15.00 Vítání jara – přehlídka dětských národopisných souborů a cimbálových

muzik. KD Dolní Benešov.
28. 3. 15.00 Velikonoční disko párty, pro děti 10 - 15 let. Sál na střelnici.

6. 4. 14.00 Okresní kolo Mistrovství světa v Člověče nezlob se. Přihlašování na místě,
vstupenky jsou slosovatelné. Pro každého pozornost organizátora. DDM.
Květinkové klubíčko – pořad pro MŠ v DDM nebo ve vaší školce. Dohod-
něte si termín na tel. č. 21 28 21 (71 28 21) – pí. Montagová.
V průběhu března bude uskutečněna další lekce Kursu lidových řemesel –
práce s proutím. Bližší termín bude upřesněn.

POZOR! Upozorňujeme na změnu tel. č. od 5. 3. - změna z 21 28 21 na 71 28 21.

LOUTKOVÉ DIVADLO Husova 17, Opava (tel. 61 56 09)

3. 3. 10.00 a 15.00 Perníková chaloupka – klasickou loutkovou pohádku hraje soubor Skřítci.
10. 3. 10.00 a 15.00 Skákavá princezna – loutkovou pohádku hraje soubor Střess.
17. 3. 10.00 a 15.00 Pohádky pana Pohádky – dvě loutkové pohádky. O Budulínkovi a Červené

Karkulce v provedení souboru Divadélko na dlani.
18. 3. 8.30 a 10.00 Čert a Káča – loutkovou pohádku hraje hostující Divadlo z půdy (Mladá

Boleslav).
22.-24. 3. Přehlídka loutkářských amatérských souborů Moravskoslezského kraje.

Podrobný program přehlídky bude na samostatných plakátech.
31. 3. 10.00 a 15.00 Míček Flíček – loutkovou pohádku pro nejmenší zahraje soubor Sněženky.

AREKA  (tel. 66 10 88) Stěbořice 94, 747 51

http://web.quick.cz/areka_opava/ (e-mail: areka_opava@quick.cz)
14. 3. 10.00 Opavské dětské zastupitelstvo a kulatý stůl s hosty na téma právo dítěte

na život. Budova okr. rady Junáka.
27. - 30. 3. Velikonoční víkend pro děti.
31. 3. 14.00 Velikonoční zajíček pro mladé rodiny s dětmi. Městské sady, od 14.00 ho-

din před koupalištěm.
POZOR! Upozorňujeme na změnu adresy internetových stránek: http://web.quick.cz/are-
ka_opava/

RAJKA (tel. 62 88 71)  OD Breda - 5. patro, nám. Republiky 11, Opava

22. 3. - 24. 3. Tóny jara – víkendový seminář tvořivé dramatiky. Určeno pro pedagogy
MŠ, ZŠ i ostatní zájemce. Lektor – Lena Freyová.

3. 4. 16.00 Módní přehlídka v přízemí OD Breda. V průběhu módní přehlídky vystoupí
Taneční škola Rajka.

MAYA (tel. 71 82 13)  Mánesova 1, Opava

ŠKOLA LYŽOVÁNÍ - za 8 jednodenních cyklů o víkendech se děti naučí základům lyžování pod
odborným vedením, popřípadě se zdokonalí v lyžování.

ZÁJEZDY NA HORY - jednodenní zájezdy do Jeseníků pro děti i rodiče podle sněhových pod-
mínek.

VÍKENDOVÉ POBYTY - s programem pro děti na chatě ve Zlatých horách.
TÝDENNÍ POBYTY O JARNÍCH PRÁZDNINÁCH PRO DĚTI.

Mateřské centrum OASA – Klub pro matku a dítě

(tel. 0608/35 05 15) Válečkova 16, Opava-Kateřinky
6. 3. 16.00 Líčení maminek kosmetikou MISS COSMETIC Monika Žídková.

10. 3. 16.00 Pohádka o kůzlátkách.
14. 3. 16.00 Přednáška o aromaterapii.
17. 3. 16.00 Vítání jara, pálení zimy.
24. 3. 16.00 Pohádka o Koblížkovi.

Stanice mladých turistů a přírodovědců Opava, Husova 17

(tel. 62 32 76, mobil 0604/12 96 98, fax: 0653 /62 53 56) smtpop@silesia.cz,
www.otakarek-opava.cz

3. 3. 13.00 - 16.00 Den otevřených dveří u našich zvířátek.
23. 3. Odra – WW – 2, akce ve spolupráci se SVMS. Kontaktní osoba – pan

Beneš.
30.-31. 3.       7.30 Velikonoční sjezd řeky Moravice, plavba v úseku Kružberk – Branka, sraz

v 7.30 hodin u SMTP v Opavě. Akce se mohou zúčastnit i začátečníci.
Kontaktní osoba - pan Beneš.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE

2. 3. 14.30 MICHAL NESVADBA - MICHAL NA HRANÍ. Kino Mír.
10. 3. 16.00 SLAVNÉ OPERNÍ ARIE A DUETA – účinkují sólisté opery Moravského

divadla v Olomouci Elena Gazdíková (soprán), Vladislav Zápražný (bary-
ton) a Milada Jedličková (klavírní doprovod). Na programu: Rossini, Doni-
zetti, Verdi, Offenbach... Pořádá ag. Kostera, Minorit.

15. 3. 19.00 MÓDNÍ GALAPŘEHLÍDKA s programem uspořádaná k 9. výročí opavské
ag. Marlen – Lenky Burdové. Večerem provází Jindřich Večerek a ... Zdar-
ma dostane každá žena časopis Cosmopolitan a muži časopis Esquire.
Pořádá ag. Marlen – L. Burdová. MDKPB.

16. 3. 14.30 SOBULÁCI – Slovácká dechovka k poslechu. Pořádá ag. Mazel. Kino Mír.
18. 3. 19.30 HONZA NEDVĚD – KD Dolní Benešov. Pořádá ag. Rostislava Tomáše.
20. 3. 19.30 ŠKAMPOVO KVARTETO – Účinkují: P. Fischer (I. housle), J. Lukášová (II.

housle), R. Sedmidubský (viola), P. Jarůček (violoncello). Na programu:
Dvořák, Bittová, Janáček. 5. abonentní koncert komorního cyklu, pořádá
Statutární město Opava - odbor školství a kultury. Minoritský klášter.

24. 3. 18.00 IVAN MLÁDEK A BANJO BAND – koncert. Předváděcí hala OD Breda.
Pořádá Tomáš Kolek.

27. 3. 19.00 JANÁČKOVA FILHARMONIE OSTRAVA – účinkují: Ester Godovská (kla-
vír), Jiří Vodička (housle), Petr Hojač (trubka). Dirigent – Petr Šumník. Spo-
luúčinkuje Dechový orchestr ZUŠ Ostrava-Zábřeh. Program: Mozart, Šosta-
kovič, Čajkovskij. Pořádá ag. Kostera a Statutární město Opava-odbor škol-
ství a kultury. Slezské divadlo.

28. 3. 19.00 FRANTIŠEK NEDVĚD - TŘETÍ POKUS. Kino Mír.

PŘEDNÁŠKY A BESEDY

7. 3. 18.00 Setkání se Zdeňkem Kolářským při příležitosti derniéry jeho výstavy. Pořá-
dá SZMO ve spolupráci se Slezskou univerzitou. Výstavní budova SZMO,
sady U Muzea 1.

13. 3. 15.00 Bezdomovci v Opavě – přednáší Antonín Plachý. Pořádá vlastivědná spo-
lečnost StOpa v Klubu důchodců na Masarykově třídě č. 25 v Opavě.

13. 3. 18.00 Matiční diskusní středa. Hradec nad Moravicí a jeho historické zobrazení.
Přednáší RNDr. Tomáš Grim. Pořádá Matice slezská, odbor Opava. Velký
sál Matičního domu v Opavě, Rybí trh 8.

19. 3. 19.00 Co je to láska? (otázka citu, rozumu, vůle, rozhodnutí, ...) Přednáší psychi-
atr MUDr. Jitka Krausová. Pořádá Centrum pro rodinu a sociální péči Os-
trava – středisko Opava. Minorit.

21. 3. 16.30 Integrace ČR do EU – problematika a úskalí modelů SRN a Francie. Před-
náší Doc. RNDr. Jan Minář, DrSc, předseda SV ČR a Doc. PhDr. Vladimír
Šaur, CSc., ÚBK FPF SU. Pořádá Slovanský výbor ČR a Ústav Bohemisti-
ky a knihovnictví FPF SU v Opavě. Slezská univerzita, Masarykova 37,
uč. 10, 3. podlaží.

27. 3. 15.00 Opavští výtvarníci – přednáší Miloš Kačírek. Pořádá vlastivědná společ-
nost StOpa v Klubu důchodců na Masarykově třídě č. 25 v Opavě.

SPORTOVNÍ NABÍDKA

30. 3. od 6.00 Odbor vysokohorské turistiky TJ Opava a odbor KČT „VHT Opava“ pořá-
dají 42. ročník dálkového pochodu „Bezručova Moravice“. Prezentace -
sportovní areál, koupaliště Hradec n./M. Trasy: 52 km (prezentace do 7.00
hod.), 25 km a 35 km (do 9.00 hod.), 4 km a 11 km (do 10.00 hod.). Cyk-
lotrasa 35 km - 60 km (do 10.00 hod.). Trasy vedou převážně po znače-
ných turistických stezkách. Při startu účastníci obdrží popis trasy
s označením kontrol. Pochod se koná za každého počasí a na vlastní ne-
bezpečí. Děti do 15 let jen v doprovodu rodičů nebo vedoucího. Cíl koupa-
liště Hradec n./M., ukončení v 18.00 hodin. Možnost přespání ve vlastním
spacím pytli v tělocvičně (nutno se přihlásit do 10. 3. 2002). Vedoucí akce:
Vladimír Sirný, tel. č. 0604/50 20 57

Magistrát města Opavy, odbor školství a kultury oznamuje, že

ZÁPIS
dětí do mateřských škol v Opavě pro školní rok 2002/2003

se uskuteční ve dnech 21. a 22. března 2002 v mateřských školách,
jejichž zřizovatelem je Statutární město Opava, v době od 7 do 16
hodin.

Zapsány budou děti, které k 31. srpnu 2002 dovrší 3 let. O přijetí
dítěte mladšího rozhoduje na základě volné kapacity mateřské školy
ředitelka příslušné mateřské školy společně s odborem školství
a kultury Magistrátu města Opavy.

Rozhodnutí o docházce dítěte do mateřské školy zveřejní ředitelství
mateřské školy ve smyslu Školského zákona a směrnice MŠMaTV
o přijímání dětí do mateřských škol.

Mgr. Miroslava Halámková, vedoucí odboru školství a kultury


